
COMUNE DI CARSOLI

IL  SINDACO
Premesso che a seguito della violenta ondata di maltempo e dei gravissimi problemi che stanno

interessando tutto l’Abruzzo, è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale; 

Considerato che con il verificarsi delle abbondanti nevicate, occorre disporre le operazioni relative

allo sgombero neve, cui sono tenuti i proprietari e gli amministratori degli stabili in caso di

precipitazioni nevose,

Visti gli art.50 e 54 del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamato l’art. 15 della Legge n. 225 del 1992 

        ORDINA

Ai  proprietari,  agli  amministratori  e  ai  conduttori  di  edifici  prospicienti  il  suolo

pubblico di :

a. Provvedere  allo sgombero della neve, alla rimozione del ghiaccio per

tutta la lunghezza degli edifici stessi; la neve rimossa dai cortili o altri

luoghi privati non deve, in alcun caso, essere sparsa e accumulata sul

suolo pubblico,

b. provvedere a che siano tempestivamente rimossi i ghiaccioli formatisi

sulle grondaie, sui balconi o terrazzi o su altre sporgenze, nonché tutti i

blocchi di neve o ghiaccio aggettanti, per scivolamento oltre il filo delle

gronde  o  dai  balconi,  terrazze  od  altre  sporgenze  sui  marciapiedi

pubblici e cortili privati, onde evitare pregiudizi alla sicurezza di persone

e cose;

c. di  segnalare  tempestivamente  qualsiasi  pericolo  con  transennamenti

opportunamente disposti;

d. di  provvedere  alla  rimozione della neve dai  passi  carrabili  devono

provvedere i  loro  utilizzatori  in  modo  tale  da  non  ostacolare  la

circolazione pedonale e veicolare nonché il movimento delle attrezzature

destinate alla raccolta dei rifiuti e dello sgombero neve;

Ordina altresì a tutti i cittadini

1. di prestare particolare cautela e di non transitare nelle immediate vicinanze

dei  cornicioni  sui  quali  sono  presenti  cumuli  di  neve  e  formazioni  di

ghiaccio

2. di  non  abbandonare  le  autovetture  in  condizioni  che  possano  costiuire

impedimento per i mezzi operativi di soccorso e per gli altri veicoli.

IL SINDACO

      Dr Mario Mazzetti

1

COMUNE DI CARSOLI
Provincia dell’Aquila

-Medaglia d’argento al valore civile-

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412

Ordinanza n° 12 del 

11/02/12

  


